
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 

 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 86 DEL 15.04.2019 

 

Numero Registro Generale 176 
 

 

OGGETTO: 'COMPLETAMENTO  DELL'IMPIANTO A CIPPATO DI LEGNA A SERVIZIO DEL  

CAPOLUOGO'  -  CUP  H78I18000030004.  INDIZIONE  DELLA PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS. 50/16 CON IL SUPPORTO DELLA STAZIONE 

UNICA  APPALTANTE  (S.U.A.)  DELLA  PROVINCIA  DI PISTOIA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE      

– CIG:       

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Marliana ha realizzato un impianto di 

teleriscaldamento a cippato di legna a servizio di utenze comunali e utenze private della frazione 

di Marliana, promuovendo così il raggiungimento di un risparmio energetico e l’utilizzo delle fonti 

energetiche rinnovabili; 

Dato atto che negli anni scorsi è stata effettuata un’analisi sul funzionamento dell’impianto, al 

fine di effettuarne il bilanciamento e poter garantire la massima funzionalità e il maggior 

risparmio in termini di energia e utilizzo di combustibile; 

Accertato che dalla suddetta analisi è emersa la necessità di installare delle caldaie ausiliare utili 

per garantire la corretta manutenzione della caldaia principale, per non dover interrompere il 

servizio di erogazione in caso di guasto e per impiegarle nel periodo estivo di minor richiesta di 

calore, con un conseguente risparmio in termini di consumi elettrici e di usura della caldaia a 

cippato; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 35 del 08.04.2019 di approvazione del progetto definitivo-

esecutivo, per l’importo complessivo di € 70.000,00 predisposto dal perito industriale Simone 

Gualandi dello studio Ecoprogetti, con sede legale a Pistoia, Via Corrado Zanzotto n. 148/154 sulla 

base dell’affidamento di cui alla determinazione n 256/18; 

Accertato che il progetto complessivo ha il seguente quadro economico: 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

Preso atto che, per consentire l’esecuzione dei lavori nel periodo estivo e limitare il disagio per gli 

utenti, è necessario attivare con urgenza le procedure di gara tramite la stazione unica appaltante 

per l’affidamento dei lavori previsti; 

Dato atto che l’importo dei lavori è pari ad € 44.554,49 oltre € 2.500,00 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, così suddivisi:  

 



 

 

 

  Incidenza della manodopera 

Importo lavori  € 44.554,49 di cui  € 17.821,79 così suddivisa: 

OS28 € 25.940,00 € 10.376,00 

OG1 € 2.493,66 € 997,46 

OG11 € 7.835,38 € 3.134,15 

OS 7 € 8.285,45 € 3.314,18 

 

Dato atto che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con 

deliberazione C.C. n. 17 del 26.03.2018, firmata in data 11.04.2018, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera i) del D.Lgs. 50/16; 

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera a) con consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati tramite 

estrazione dall’elenco degli operatori economici approvato dalla S.U.A. stessa; 

Ritenuto di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di procedere alla redazione della 

documentazione di gara per l’invio della lettera di invito indirizzata a 10 operatori economici 

estratti dal proprio elenco ufficiale; 

Accertato che, a seguito della registrazione e dell’ottenimento del codice identificativo di gara 

(CIG) per la procedura sul sito ANAC da parte della Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 5 

della suddetta convenzione, dovrà essere versato da parte della S.U.A., a titolo di contributo, la 

somma di € 30,00 precisando che tale importo è, comunque, a carico dell’ente committente; 

Considerato che in base all’art. 8 della convenzione il costo del servizio per la presente procedura 

di gara è pari allo 0,50% dell’importo lavori, ovvero pari ad € 235,27; 

Dato atto che l’importo complessivo da versare corrispondente ad € 265,27 trova imputazione 

all’ex capitolo 120030, Missione 17, Programma 01, Titolo 2, impegno 544/18; 

Ritenuto quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di Pistoia 

la somma di € 295,27; 

Dato atto che la copertura finanziaria dell’importo lordo dei lavori pari ad € 51.759,94 trova 

imputazione all’ex capitolo 120030, Missione 17, Programma 01, Titolo 2, impegno 365/18; 

Vista la nostra precedente determinazione n. 365/2018; 

Visto il D.L.vo n. 267/00; 

Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.L.vo 50/06 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora 

in vigore; 

Visto il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 

Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto il Bilancio di previsione 2019 approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 25.03.2019 

immediatamente eseguibile; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto della necessità di attivare le procedure di gara in maniera urgente al fine del 

rispetto delle date di scadenza del bando, pena la perdita del finanziamento, indicendo la 

procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati tramite estrazione dall’elenco degli 

operatori economici approvato dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 



 

 

2) di dare mandato alla S.U.A. di procedere alla redazione della documentazione di gara per 

l’invio della lettera di invito indirizzato a 10 operatori economici estratti dal proprio elenco 

ufficiale; 

3) che l’importo totale dei lavori ammonta ad € 44.554,49 oltre € 2.500,00 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, così suddivisi:  

 

  Incidenza della manodopera 

Importo lavori  € 44.554,49 di cui  € 17.821,79 così suddivisa: 

OS28 € 25.940,00 € 10.376,00 

OG1 € 2.493,66 € 997,46 

OG11 € 7.835,38 € 3.134,15 

OS 7 € 8.285,45 € 3.314,18 

 

4) di effettuare il pagamento, per i motivi indicati in premessa, di € 265,27 in favore della 

Provincia di Pistoia tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499, con 

imputazione all’ex capitolo 120030, Missione 17, Programma 01, Titolo 2, impegno 544/18; 

5) di imputare l’importo di €  51.759,94 all’ex capitolo 120030, Missione 17, Programma 01, 

Titolo 2, impegno 544/18; 

6) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 

7) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente ed altresì nella 

sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   ING. FRANCESCA NOBILI 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

            

 

________________________________________________________________________________ 

 


